*Eripe me de luto, ut non infigar.* Quære juxta quosdam ne forsitan lutum, carnis quam suscepit significet vilitatem. Orat ut non in luto et pulvere, sicut omne humanum genus dissolvitur, corrumpatur. *Libera me ab his qui oderunt me.* Aperte hæc de Judæis, qui eum numquam dilexerunt, dicit. *Et de profundis aquarum.* Non me demergat tempestas aquæ. Hæc passionis tempestas non eum in profunditate abyssi retineat infernalis. *Neque absorbeat me profundum.* In quo dum per mortem descendit, non devoretur ab eo. *Neque urgeat super me puteus æneum.* Aditus inferni, sive diabolus.

*Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua : secundum multitudinem miserationum tuarum respice me.* Hæc secundum infirmitatem humanam postulat dicens : Qui alios mea passione redimis, me, præcurrente misericordia ; contemplare.

*Non avertas faciem tuam a puero tuo.* Vox Christi ad Patrem, qui formam servi accepit, ut ait propheta : Magnum est tibi vocari puerum meum (*Isai. XLIX*). *Quoniam tribulor, velociter exaudi me.* Ut resumam spiritum : quem tuis manibus commendavi.

*Intende animæ meæ, et libera eam : propter inimicos meos eripe me.* Ut, me resurgente ab inferis, confundantur : Unde Christus dixit : Potestatem habeo ponendi animam meam (*Joan. x*).

*Tu scis improprium meum, et confusionem meam,* B etc. Quam in assumpta sustineo carne.

*In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me.* Tu vides quales mihi tribulationes inferant, et ostendant illusiones. *Improprium expectavit cor meum, et miseriam. Improprium, passionis, et miseriam :* id est, contumeliam crucis.

*Sustinui qui simul contristaretur,* etc. Nullus de tanta multitudine iniquorum, aut compassus est doloribus meis, aut exstitit consolator.

*Dederunt in escam meam fel : et in siti mea potaverunt me aceto.* Hoc jam completum esse, in Evangeliiis legimus : cum, sitiente Domino in cruce, acetum cum felle mixtum bibere porrexerunt (*Joan. XIX*). Et ex hoc, et ex alio testimonio intelligitur : quod ad Christum psalmus referri debeat.

*Fiat mensa eorum coram ipsis.* Dicta Legis et prophetarum : ad quam sæpe convenientes rediciebantur. *In laqueum, et in retributiones, et in scandalum.* Ut non intelligant inibi Dominum nuntiatum. Nam et Dominus in Evangeliiis dixit : *Moyses vos accusat in quem speratis* (*Joan. v*). De me enim ille scripsit.

*Obscurentur oculi eorum ne videant.* Divinitatem sub fragilitate latentem. Ut non videant. Hoc erat quod precabatur, mensam eorum fieri in laqueum : ne legis scilicet sacramenta cognoscerent. *Et dorsum eorum semper incurva.* Ut Romanis serviant semper. Vel sub onere legis : quod secundum litteram ferre potuit nemo.

*Effunde super eos iram tuam, et furor iræ tuæ comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta,* etc. Hæc omnia in eversione Jerosolymæ sub Tito et Vespasiano completa sunt. Vel hoc est quod ait : *Dimittetur vobis domus vestra deserta* (*Matth. II*). Recedente de Judæa Christo, omnes pariter cum illo recesserunt virtutes.

*Quoniam quem tu percussisti ipsi persecuti sunt.* De se hæc Christus ad Patrem loquitur, sicut in alio propheta ex persona Patris legimus dictum : *Propter peccata populi percussi eum* (*Isa. LIII*). Et iterum : *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis* (*Zach. XIII*). Percussus est enim ut nos resurgeremus : vulneratus est, ut nos sanaret. Sed et

A sanguis, et aqua quæ de vulnere lateris ejus exiit, (*Joan. XIX*) martyrii baptismique prætulit typum, per quod itur ad cælum. *Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.* Cum vel Ecclesiam, vel apostolos persecuti sunt.

*Appone iniquitatem super iniquitatem eorum.* Sicut enim quod me non crediderunt, ad iniquitatem eis est reputatum : ita quod me persecuti sunt, iniquitati huic adjiciunt. *Et non intrent in justitia tua.* Cælorum cum justis non capiant regna.

*Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur.* Duos hic libros indicat scriptos : viventium ac justorum. Unde animadvertendum est quod ille sit viventium, in quo ante adventum Dei prophetæ ac patriarchæ scripti sunt. De quo Moyses, peccante populo, ait : *Si non dimittis eis noxam : dele me de libro quem scripsisti* (*Exod. XXXII*). Justorum vero dicit illum de quo Dominus ad eos qui per fidem secuti sunt, ait : *Gaudete et exsultate : quia nomina vestra scripta sunt in cælo* (*Luc. X*). Persecutores ergo isti, et a primo libro deleti sunt, et in secundo non sunt scripti.

*Ego sum pauper et dolens.* In Passione. *Et salus tua, Deus, suscepit me.* Resurgentem. Hinc jam propheta loquitur : *Ego sum pauper, et dolens :* Cum enim esset dives, pro nobis pauper factus est, et compeditos suos non desepxit. Possumus hoc versiculo uti, si quando in laudes martyrum peroramus. Quidam et de animabus hoc intelligi putant, quod clausæ corporibus non despectæ sint a Deo.

C *Laudabo nomen Dei mei cum cantico : magnificabo eum in laude.* Quod vel de diabolo triumphaverit, vel vicerit mundum.

*Placebit Deo.* Id est, Patri. *Super vitulum novellum.* Qui seipsum obtulit Genitori. *Cornua producentem.* Fortitudinem Ecclesiæ dantem. *Et ungulas.* Quibus sacrilegia conculcet gentium ac divallat.

*Videant pauperes et lætentur.* Quod humiliata superstitione gentilium, Ecclesiæ Domini extollitur regnum. *Querite Dominum, et vivet anima vestra.* Quæ nunc mortua est peccatis.

*Quoniam exaudivit pauperes Dominus.* Ut eos resuscitaret. *Et victos suos non desepxit.* Quia, disruptis diaboli nexibus, eos regno suo ascivit.

D *Laudent illum cæli et terra : mare et omnia reptilia in eis.* Ipsi omnia genu flectant cælestium, terrestrium, et infernorum.

*Quoniam Deus salvam faciet Sion.* Cælestem Jerusalem, in qua electos suos pro meritis adunabit in uno corpore illius matris cælestis. *Et ædificabuntur civitates Judæ.* Animæ sanctorum, quæ per confessionem in templum sanctum tamquam vivi lapides deferuntur.

*Et inhabitabunt ibi, et hæreditate acquirent eam, et semen servorum ejus possidebit eam,* etc. Sancti utique qui in eam transferuntur. Vel semen eorum, id est, qui per eos conversi sunt. Sed quia titulus psalmi pro his qui commutabuntur inscribitur : *oremus Dominum, ut nos a gentilitate conversos, in Judæ*

civitates ædificet, et a jugo diaboli absolutos, ut solites diligat proprias. Ut quos redemit per fellis amaritudinem, per aceti asperitatem, per crucis supplicia, per clavorum vulnera, per mortis contumeliam, per gloriam resurrectionis, sic custodire dignetur in sæculo, ut faciat participes sanctis suis in regno. Amen.

## PSALMUS LXIX.

*In finem, Psalmus David in rememoratione, eo quod salvum fecit eum Dominus. Iste psalmus ex persona Domini incorporati canitur, deprecantis præsidium Patris.*

*Deus, in adjutorium meum intende : Domine, etc. Nostrum adjutorium Christus est, qui nunc Patris auxilium postulat ad confutandos eos, qui sibi adversantur.*

*Confundantur et reveantur qui quærunt animam meam, ut auferant eam. In hoc enim confunduntur, cum eum cujus animam auferre voluerunt, resurrexissent cognoscunt.*

*Avvertantur retrorsum, et erubescant qui volunt mihi mala. Non immutentur in resurrectione cum sanctis, sed retrorsum conversi erubescant : quia quem ut hominem judicaverunt, judicare ut Deum cernunt.*

*Avvertantur statim erubescant : qui dicunt mihi euge, euge. Irridentium hæc vox est, quæ ad eos refertur qui dicebant : Si Filius Dei es, descende de cruce ; et iterum : Confidit in Deum : liberet eum, si vult (Math. xxvii). Post impiorum vero pœnam, ad gloriam convertitur beatorum.*

*Exsultent et lætentur in te omnes qui quærunt te. Qui per lacrymas pœnitentiæ te, qui misericordiam es, requirunt. Et dicant semper : magnificetur Dominus. Accepta indulgentia peccatorum. Qui diligunt salutare tuum. Diligentes te : eo quod sis omnium vita.*

*Ego vero egenus sum et pauper : Dominus, etc. Christus Dominus se crebro egenum et pauperem vocat : cujus cura in paternæ pietatis amore consistit.*